²⁹ (Ecclesia) per singulas sui partes, quae unam catholicam faciunt, praeposito sibi Pontifici visibiliter iungitur, sed invisibili Spiritus sancti virtute cumulatur: In Lucae evangelium 1, 2 PL 92, 330; Habitavit ergo Dominus inter gentes primo in persecutionibus . . . ipse et apostoli eius; pastor quisque cum subiecta sibi, quam gubernat et erudiebat Ecclesia, Christus ipse geminarum unus pastor ovium: In Samuelem 4, 6 PL 91, 695. — Weiter: In Marci evangelium 1, 2 PL 92, 151.

³⁰ Hincmar von Reims, De praedestinatione dissertatio posterior 36, 8 PL 125, 418.

³¹ Super acta apostolorum 10 PL 92, 967.

³² Explanatio apocalypsis 1 PL 93, 135.

³³ De tabernaculo 3, 6 PL 91, 477.

denkönigs Christus³⁴ und erwähnt einmal sogar „die mystischen Glieder Christi und der Kirche“³⁵.

Von der Verbindung, die zwischen Christus und der Kirche besteht, erklärt Beda: „Ipse mediator Dei et hominum una natura cum Ecclesia sua fieri voluit, unde et eadem Ecclesia corpus eius et ipse caput corporis Ecclesiae solet nuncupari“³⁶. Wiederholt sieht er in der Gleichheit des Namens ein Zeichen für die zugrunde liegende Wesenseinheit³⁷. Der Ausdruck „una natura“ darf aber nicht zu der Annahme verleiten, daß Beda die Grenzen zwischen göttlichem und menschlichem Sein verwischt habe. Die Vorscholastik hat später noch auf andere Weise die Einheit von Christus und der Kirche bestimmt, indem sie u. a. nach dem Vorgang Gregors des Großen die Bezeichnung „una persona“ wählte³⁸, aber darin ist, ebenso wie bei Beda, nur eine gewisse Unvollkommenheit der Formulierung zu erblicken.

Das Wort des 132. Psalmes „Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam . . .“ hatte den Vätern öfters Veranlassung gegeben, die innige Verbindung zwischen Christus und seiner Kirche und zugleich die Verschiedenheit der Gnade aufzuzeigen³⁹; denn der Gottmensch besitzt nach patristischer Überzeugung die Fülle des Heiligen Geistes allein, der dann vom Haupte auf die Glieder nach dem Maß eines jeden einzelnen übergeht. Beda fußt gleichfalls auf dieser Vorstellung⁴⁰ und korrigiert so schon in etwa das Mißverständnis, das sich aus seiner sonst angewandten Redeweise ergeben könnte. Das Bild des Psalmes behält übrigens auch in der Vorscholastik seine Bedeutung⁴¹.

³⁴ In libros regum questionum triginta 1, 12 PL 91, 722.

³⁵ Mystica Christi sicut et Ecclesiae membra: In Samuele 3, 9 PL 91, 657. — Zur Vorgeschichte des Ausdruckes siehe Tromp, a. a. O. 91—94.

³⁶ In cantica canticorum 3, 2 PL 91, 1115.

³⁷ Sed et sacramentis Christi et Ecclesiae convenit aptissime, quod Adam mulierem de sua carne creatam nominis sui participem fieri voluit, quia et Dominus noster Jesus Christus aequae Ecclesiam, quam per sui corporis ac sanguinis pretium redemit sibi que adoptavit in sponsam, proprium sui nominis donavit, ut a Christo videlicet Christiana vocaretur: Hexaemeron 1 PL 91, 52. Ähnlich: In cantica canticorum 6, 8 PL 91, 1215. — Non enim frustra haec reciprocatio in sacro carmine putanda est esse inserta, sed ut per haec unitas Christi et Ecclesiae commendetur. Ipse enim caput corporis Ecclesiae, et ipsa est corpus capitis huius. Unde et Apostolus: Erunt duo, inquit, in carne una . . . Ideoque simili exemplo ubera sponsi et sponsae quasi eadem ipsa laudantur, quia iidem doctores Ecclesiae doctores Christi sunt, Ecclesiae videlicet, quia eam docent, Christi autem, quia illo iubente docent, quia illius praecepta eam docent, quia illius consortium eam docendo provocant: Ebd. 4 PL 91, 1141.